（1）

№ 4

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉
　18：00　１．点　鐘……〈会　長〉

	 ２．開会宣言

	 ３．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ４．会長挨拶並びに会長報告

	 ５．幹事報告

	 ６．出席報告

	 ７．委員会報告

	 ８．ニコニコボックス報告

	 ９．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（８／３）……

	 　　卓話「城下町に美味いものあり」

	 　　講師　株式会社名鉄観光サービス

　　　　　　　　　　商品事業本部国内旅行部

	 　　　　　　　　副部長　兼岩　　浩	様

（紹介者　嶋津　孝久	会員）

	 　（８／ 10）……休会（法定休日）

	 10．点　鐘……〈会　長〉

	 11．閉会宣言

２．クラブ協議会………〈司会：幹　事〉

　18：15	 １．開会の言葉……〈会　長〉

	 ２．直前会長挨拶

	 ３．報告事項

	 　　①前年度の事業報告並びに決算報告

	 	 〈前幹事及び前会計〉

	 　　②会計監査報告	 〈前会計監査〉

	 　　③細則・運用規定

	 　　④その他

　18：30　４．閉会の言葉並びに諸事ご案内…〈幹　事〉

３．懇親会………〈司会：親睦活動委員会〉

　19：00	 １．開会の言葉……〈司　会〉

	 ２．挨　拶…………〈副会長〉

	 ３．乾　杯…………〈直前会長〉

	 ４．食事・歓談

	 ５．アトラクション

	 ６．「手に手つないで」

	 ７．閉会の挨拶……〈クラブ奉仕委員長〉

　20：15	 ８．閉会の言葉……〈司　会〉

出 席

会員総数　94名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　85名

欠　席　９名　　出席率　89.41％

前々回（７／13）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）７月22日水曜日、刈谷市稲垣武市長を表敬訪問し

てきました。

２）同日、７月22日に社会福祉協議会の理事会が開催

され、杉浦文雄直前会長に出席して頂きました。

３）本日、刈谷医師会の贈呈式に杉浦文雄直前会長が

出席しました。

会 長 あ い さ つ

神野　公秀

　７月も終わろうとしていますが、

なかなか梅雨があけません。今年の

７月は、すっきりしない日が多い毎

日でしたが、昨年より気温が少し低

く、しのぎやすかったようには思い

ます。もう間もなく出される梅雨明

け宣言と共に、こんどは、暑い日が

続くと思います。再び感染拡大をしている新型コロナウ

イルスの予防と、熱中症対策をしっかりしていかなくて

はと思います。

　夏の味覚といえば、まず思い浮かぶのがスイカです。

第3087回例会プログラム

［当年度＝４回目；当月＝４週目］

2020年（令和２年）７月27日㈪

2020 ～ 2021年度　国際ロータリー　ホルガー・クナーク 会長テーマ

Rotary	Opens	Opportunities　ロータリーは機会の扉を開く

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　神 野 公 秀

幹 事　鬼 頭 一 浩

会報委員長　池 田 直 樹

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

原産地はアフリカで、日本には江戸時代に中国経由で伝

来したことから「西瓜（中国の西方から来た瓜）」の字

が当てられました。本格的に栽培をされたのは明治時代

に入ってからで、現在では、品種改良も進み、皮が黒い

ものや果肉が黄色いものなど多種多様で、３月に沖縄か

ら始まり九州、中国、近畿、東海、関東、東北と北上し、

９月初旬に北海道での収穫が終わるまで、半年にわたり

私たちを楽しませてくれる作物です。昔から、スイカは

叩いて軽い音がすると甘いとか、こめかみを叩いた時の

音に似ているものは甘いといわれますが、音だけでなく、

見た目で判断できるポイントを４つ紹介させていただき

ます。

　１つ目は、しま模様の色が濃く、地の緑との境がはっ

きりしているもので、模様が線のようではなく、イナズ

マのようにうねっているもの。

　２つ目は、しま模様が、地の緑色より盛り上がって見

えるもの。

　３つ目は、ツルが緑色をしていたり、ツルのつけ根が

くぼんで周りが盛り上がっているもの。

　４つ目は、お尻の部分にある茶色い花の跡の部分が大

きいもので、これは完熟している証拠だそうです。食べ

るまでに日にちがあることがわかっている場合は、この

茶色の部分が小さいものを選べば、完熟までに数日かか

るので、より日持ちがします。

　スイカの皮の縦模様を綱（つな）に見立て、７（なつ

の）27（つな）夏の綱とした語呂合わせで、７月27日今

日は「スイカの日」です。

　本日のクラブ協議会、2019―2020年度の事業報告・決

算を皆様にお諮りをさせて頂きます。慎重・審議をお願

い致しまして会長挨拶とさせて頂きます。

ク ラ ブ 協 議 会

会長 直前会長

懇 親 会

開会の挨拶

乾杯

（3）

懇談 懇談

アトラクション（音楽演奏）

「手に手つないで」（全体） 閉会の挨拶

「手に手つないで」